, / ,,.

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19 800-000 - FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

PROJETO DE LEI Nº OS 199

Leitu Expediente

Sess~.., <' : .. # .. / ... Q .. ':?: .. J •. 'J.J ...
DÁ O NOME DE "IDA MINATTI
FERREIRA A UMA VIA PÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE ASSIS

·· ···············

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele

sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1° -

Artigo 2º -

Artigo 3º -

Artigo 4° -

A atual rua "7" localizada entre as ruas Libero Badaró e Rua
Belo Horizonte, na Vila Silvestre, Município de Assis, passa a
denominar-se "Rua Ida Minatti Ferreira" .

Em cumprimento as determinações contidas na Lei nº 95, de
1 O de agosto de 1992, as placas indicativas de nome de Rua,
deverão ser colocadas no prazo de 60 (sessenta) dias da
promulgação desta Lei.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE FEVEREIRO DE 1.999

WALD

•

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 • ex. POSTAL 275 • CEP 19 800-000 FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

JUSTIFICATIVA

IDA MINA TTI FERREIRA

Nasceu em Orleans do Sul, Estado de Santa Catarina no dia
2610911911.

No ano de 1.922 mudou-se para Assis com seus pais e sete innãos.
Casou-se no dia 15/07 /1933, na Catedral de Assis com Domingos

Ferreira dos Santos, teve seis filhos, sendo o quinto filho natimorto.
Em 1.935 adquiriu a sua primeira propriedade a Rua Dr. Teixeira de

Camargo onde viveu 58 anos.
Ficou viúva em 22/08/1958, com 36 anos de idade, dedicou toda sua

vida para os filhos, bem como para a Igreja. Viveu com intensidade cada problema do
innão necessitado, tanto material como espiritual, buscando sempre soluções para elevá-lo
como criatura humana digna.

Pertencia aos Vicentinos que ocupava boa parte do dia em busca de
alimentos, para suprir as necessidades dos carentes do nosso bairro. Sempre teve como
lema a mensagem do próprio Cristo, dizia ela: "Eu vim para servir", lema este que levou
consigo toda vida, sempre em primeiro lugar o próximo.

Foi por muitos anos presidente do Apostolado da Oração da Paróquia
Nossa Senhora das Dores, trabalhou muitos anos como responsável pela parte financeira
das vocações sacerdotais como muitas promoções, pedindo roupas, alimentos, materiais de
limpeza e todo final de semana ela carregava a sua churrasqueira, colocava em frente a
praça e fazia os mais deliciosos espetinhos, cuja renda era em prol das vocações
sacerdotais.

Freqüentava diariamente as missas das 6:00 horas da manhã celebrada
pelo Padre Aloísio.

Como Maria, mã.e de Deus, guiada sempre pelo poder do Espírito
Santo dizia sim para aqueles que a procuravam, recebia constantemente em sua casa,
pessoas com todo tipo de necessidade e foram muitas as pessoas que foram favorecidas,
para poso e alimentação. Seu lema de União, Fraternidade, Amizade, Amor ao próximo
acompanharam-na até seus últimos minutos de vida, deixando um exemplo para todos
aqueles que tiveram a graça de ter convivido com ela.

Daria para escrever um livro sobre todas as ações de solidariedade que
esta humilde serva do Senhor prestou durante toda sua vida.

Algumas ações marcantes em nossa memória:

•

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19 800-000 FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@fomanet.oom.br - ASSIS -SP

1 - Nos últimos tempos que funcionou o Hospital Sorocabana, em uma
de suas visitas rotineiras, encontrou um jovem nipônica que estava internada e que chorava
muito, pois estava grávida no sexto mês e seus pais por racismo, já teria contratado um
médico para praticar uma cesariana e retirar a criança e dar fim criminosamente, pois a
criança era filho de um brasileiro. Com muita habilidade, interferiu junto ao diretor do
hospital, com o médico e os pais da jovem, convencendo-os a não praticar o crime. Retirou
a jovem do hospital, trouxe para sua casa, cuidou da jovem até o dia do parto, em que deu a
luz a um belíssimo garoto, cuidou também da parte de adoção, pois descobriu tun casal
estéril de boa formação que receberam o bebê com muita alegria e acompanhou o garoto
até aos nove anos de idade, ocasião que mudou-se para Sorocaba, não temos
conhecimento do garoto atualmente.

2 - Certo dia às 10:00 horas da manbã uma senhora cega em frente da
sua casa foi atacada por um enxame de abelhas africanas, esta senhora estava sendo
conduzida por uma menina e que assustada abandonou-a e várias pessoas que por ali
passavam por medo não lhe davam socorro. Dona Ida com tun lençol enfrentou o enxame
enrolou esta senhora, e consequentemente ambas foram internadas no hospital para serem
socorridas pois era incalculável a quantidade de picadas, mas graças ao rápido
atendimento, foram salvas, pois corriam risco de vida.

3 - Com o falecimento de um grande médico, famoso em Assis Dr.
Manuel Barbosa, por questões e incompatibilidade de gênios entre nora e sobrra, a mãe do
médico ficou sem onde morar e sem recursos financeiros para sua sobrevivência. Dona Ida
recolheu a mãe do médico em sua casa, onde morou por mais de dois anos, até que uma
senhora providenciou junto com outras pessoas amigas um lugar no Asilo os Velhos em
Cândido Mota, onde faleceu.

Dona Ida faleceu com 83 anos, no dia 09/04/93, deixando cinco filhos,
2 genros, 3 noras, 10 netos e 7 bisnetos, e um exemplo de vida a ser seguido por todos nós.

r ,

•

•

- ASSESSORIA JURÍDICA -

PROJETO Dt LEI Ng 03/99

Do Exaio . Sr. Vereador WALDIR CAHPOS DA CRUZ

Referência : 04 o no1H de K IDA HINATTI FERREIRA " a uma via

pt.blJCa no f'funJ c ipio de Assis •

Trata- se do Projeto de Lei Ng 03/99 , de iniciativa

do EXMQ. Sr. Vereador WALDIR CAMPOS DA CRUZ , dando a denominaç~o

de " RUA IDA P1INATTI FERREIRA " à atual rua " 7 " localizada

entre as ruas Libero Badaró e Rua Belo Hor izonte, na Vila

S ilvestre, Municlpio de Assis.

PARECER

Hely Lopes Meirelles, na sua obra , DIREITO MUNICIPAL

BRAS ILEIRO, Malheiros Ed itores, 1998, 10~ Ed1ç~o , na p. 458, nos

ens 1 na :

Leis de iniciativa da Ci ... ara ou,

propriamente , de seus vereadores s~o todas

as que a lei orgAnica muni c ipal n~o reserva,

e xpressa e privativamente , à iniciativa do

prefeito. As leis orgânica• municipais devem

reproduzir, dentre a s matérias previstas nos

arts. 61, § lQ, e 165 da CF, as que se

1

' ,

•

•

- ASSESSORIA JURÍDICA -

" p AR E CE R "

inserem no àmbito da competência municipal .

~o , pois , de inic iativa exclus i va do

prefeito, como chefe do Executivo local , os

projetos de lei que disponham sobre a

criaçil!o, estruturaçllro e atribuiçllro das

s ecretarias, 6rgllros e entes da Adminis traçllro

Pública municipa l ; criaç llro de cargos, funçbes

ou empregos públicos na Administraçllro direta,

autárquica e fundacional do Municip io ; o

reg ime juridico e previdenciário dos

s ervidores municipais, f ixaç:ro e aumento de

sua remuneraçllro ; o plano plurianual , as

diretrize s orçamen tár ias , o orçamento anual e

os créditos suplementaras e especiais. Os

demais projetos competem concorrentemente ao

prefeito e à Càmara, na f o rma regimental .

Assim, por estar o Projeto de Lei NQ 03/99 :

s uficien temente justificado pelo histór i co

cronológico de IDA MINATTI FERRE IRA;

por obedecer o principio constitucional da

lec;ia 1 idade: artigo 53, I, da Lei Orgànica do Municipio de

Assis e artigo 177 , Parágrafo único , l , do Regimento Interno da

Câmara Muni c ipa l de Assis;

2

,
1.

. '

•

•

- ASSESSORIA JURÍDICA -

" PARECER "

por n~o c r iar novos encargos e nem aumentar

despesas públicas;

por n~o confl1tar cOG a compet•nc1a privativa do

Sr. Prefeito l'lunicipal fi xada pelo artigo ~4 da Lei Orgànica do

Municlpio de Assis ,

é que opinamos pela aprovaçlro do Projeto de Lei Ng_

03/99 .

Este é o nosso Parecer , s .m. j

evere1ro de 1999

- OAB/SP nq 74.664

3

Câmara Municipal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 • ex. POSTAL 275 • CEP 19 800-000 • FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

-F O LHA D E P AR E C E R

CONSTITUI CÃO, J USTIÇA E REDAÇÃO
PARECER Nº : 003/99
ESPÉCIE : PROJETO DE LEI Nº 03/99

À consideração desta Comissão é submetido o presente
processo, sobre o qual oferecemos o seguinte parecer: ,

I - RELATORJO
O Projeto de Lei nº 03/99, de autoria do Vereador Waldir

Campos da Cruz, que dá o nome de "Ida Minatti Ferreira" a uma via pública no
Município de Assis.

II-PARECER
O Projeto em tela encontra-se suficientemente justificado pela

história da Sra. " Ida Minatti Ferreira". Obedece os princípios constitucionais de
legalidade, estando de acordo com o que preceitua o Artigo 53 Inciso 1 da Lei
Orgânica do Município de Assis e o Artigo 177, Inciso 1 do Parágrafo Único do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis. Não cria novos encargos e não
aumenta as despesas públicas, nem conflita com a competência privativa do Sr.
Prefeito Municipal.

Desta forma, esta comissão sugere o seu encaminhamento para o
Egrégio Plenário para apreciação e deliberação dos Nobres Edis.

SALA DAS COMISSÕES, em 04 de março de 1.999

OSÉ SANTOS

/i)f~~tp
ANTONJO REBELO FER?1~ NETO

!!)~~
HERMON BE~~sso CANTON

eâmara Mt111ícípal de A
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÊ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19 800--000 - FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS .SP

FOLHA DE PARECER

COMISSÃO SAÚDE, EDUCAÇÃO,CULTURA,LAZER E TURISMO
PARECER Nº : 03/99
ESPÉCIE : PROJETO DE LEI Nº 03/99

À consideração desta Comissão é submetido o presente processo,
sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

Parecer da Comissão de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e
Turismo sobre o Prqjeto de Lei nº 03199, do Vereador Waldir Campos da
Cruz, que dá o nome de "Ida Minati Ferreira " a uma via pública, localizada
entre as ruas Libero Badaró e Rua Belo Horizonte, na Vila Silvestre no
Município de Assis.

O Projeto de Lei não apresenta qualquer óbice, estando de
acordo com as disposições legais vigentes, devendo ser submetida à
apreciação e deliberação do Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, em 04 de março de 1.999

~t~lt
ANTONIO REBELO r~ NETO

-
P,o·._ C\C\

eâ111ara .M1111ícípal de A 11. ;; -. ... ·-
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 • ex. POSTAL 275 • CEP 19 800-000 • FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

AUTÓGRAFO Nº 09/99

A Câmara Municipal de Assis, de conformidade com o
Artigo 59 da Lei Orgânica do Município de Assis, resolve aprovar nos termos
em que se acha redigido o Projeto de Lei nº 03199 do Vereador Waldir Campos
da Cruz, que dá o nome de "lda Minatti Ferreira" a uma via pública no
Município de Assis.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele

sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1º -

Artigo 2º -

Artigo 3º -

Artigo 4° -

A atual rua "7" localizada entre as ruas Libero Badaró e Rua
Belo Horizonte, na Vila Silvestre, Município de Assis, passa a
denominar-se "Rua Ida Minatti Ferreira" .

Em cumprimento as determinações contidas na Lei nº 95, de
10 de agosto de 1992, as placas indicativas de nome de Rua,
deverão ser colocadas no prazo de 60 (sessenta) dias da
promulgação desta Lei.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Revogam-se as disposições em contrário.
A

CAMARA MUNJCIPAL DE ASSIS, EM 16 DE MARÇO DE
1.999.

'

1 Secretária

1.

~ -:1 ') <-)
úl . 9" f-t. ~l ~· l ~ 1 ' •• V~ )

l'I

Prefeitura Municipal de Assis
Paço /1111111c1pal Proj "Judith de Oliveira Garce="

Sccn:11ri1 \lurudpal de Co•erno • Nq:ódos Jundlco; 1. ,. . xpcdlcnte

!..cs~•·( -~ ... 9.~\ .... t.3~ ...
Ocpto de Adn11n1su:içlo {:k -'1.±J 11 :' oJ /9 "J

Assis, 11 de abril de I

Oficio SAfG J 11 • 170199
Assunto: Com1111ica aposiçDo de Veto Total, ao Proje.J"'tJ'"'a"''e-1~', .. uP..º "fH~i"''9~9'-. --------,

( Autâ •rafo 09199) '-Õmoro Mu"'<•Po• " ,. º"'
/; rROTOCa.o OE RECfB:MEIHO Dí OOCUMENTOS

Núm4•"--~,.S __ Oco o_J Jfill::fJ..
Senhor Presidente,

Mediallle o Projeto de /,ei nº 03199 desse Poder Legts ativo, o o re or
Wald1r Campas da Cruz de.rnjana homenagear, merecidamente, a familia de Ida
M111a111 Ferreira. dando o nome dela a uma via ptíblica do nosso Município.

A ma escolhida para a ho111enage111 seria a Rua "7", localizada emre m· ruas
libero Badarâ e Belo llonzonte, na Vila São Sill'estre.

Oco!V·e que, a refenda rua 11ào está aberta na sua totalidade e, embora conste 110
Perímetro Urbano. nàn há ace.un entre as Ruas Santa Isabel e /,ibero FJadaró.

l'or outro lado. existem no local ./ ( quatro ) sinalizadores toponf1111cos,
1de11ttjica11do a rua como Rua 7 de Setembro.

As.Hiii sendo, após a abertura mtegral da rua, a mesma ou passará a denommar
se Rua Somo Amaro, pa1.\ u111a mesma roa não pode ter duas denommaçõe~. ou,
se as.\1111 prefenr o Nobre Vereador, poderá ele propor a mudança do nome da rua
em pauta, ra:.ao pela qual aponho Veto Total ao Pro1eto de Lei nº 03 99, que
resultou 110 Autógrafo 09 99 de1•0/1•endo a matéria poro reexame da Egrégia
Câmara A111111c1pal.

Ao ensejo re1101•amos a V. Exa. nossos protestos de alta estima e muita
com1cleração.

Atenciosamente,

' U .TOS ' flOLFARJNJ
REFEITO M UNICIPAL Lellur3 no Exr~t11ente

Ao E.xmo. Sr.
Vereador i'dilton IJurlim
DD. Presidente da Egré~la Câmara M1111icipal de Assis
Assis- SP

Ses-;?·1 ." · (I,l'J:-... : ~~.í...~.~J.
................ ... ~~~ ............. ..

re-:.;. ~"'nle

eâmara );tu11ícípal de A
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSE: BONIFÁCIO. 1001 • ex. POSTAL 275 • CEP 19 800-000 • FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassís@remanelcom.br - ASSIS -SP

LEI Nº 241, DE 03 DE MAIO DE 1.999
(Projeto de Lei nº 03/99 do Vereador Waldir Campos da Cruz)

DÁ O NOME DE "IDA MfNATTI
FERREIRA" A UMA VlA PÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE ASSIS.

A

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e de

conformidade com o Artigo 31, Inciso Ill, da Lei Orgânica do Município de Assis,
promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° -

Artigo 2° -

Artigo 3º -

Artigo 4º -

A atual rua "7" localizada entre as ruas Libero Badaró e Rua Belo
Horizonte, na Vila Silvestre, Município de Assis, passa a
denominar-se "Rua Ida Minatti Ferreira".

Em cumprimento as determinações contidas na Lei nº 95, de 1 O
de agosto de 1992, as placas indicativas de nome de Rua, deverão
ser colocadas no prazo de 60 (sessenta) dias da promulgação
desta Lei.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Revogam-se as disposições em contrário.
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 03 DE MAIO DE 1.999.

U:t:?: J_
'-. MILTON BURLIM

"-.! Pre'Side.nte

Publicada na Câmara Municipal de Assis, em 03 de maio de 1.999

.D íl_~
~~ia de A meida

Diretora da Câ ara

1

l
•

•

VOZ DA TERRA

TERÇA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 1999

eâmarn )UUJ1ÍCÍ/JC!Í de Assís
ESTADO OE SÃO PAULO

AUA. JOS€ BON1FÃCIO, 1001 • C X. POSTAl.275 • CfP 19IOQ.OOO • fOHE.IFAX (011) 322·4,44
•f"n.il CfNl»itGfctMnet ~ • ASSIS .SP

LEI Nº 241 , DE 03 DE MAIO OE 1.999
(Proje10 de L•i n• 03199 d o Vtteador Waldir Campos da Cruz)

DÁ 0 NOME DE " IDA MrNATII
FERREIRA" A UMA VIA PÚBLICA NO
MUN!Cf PIO DE ASSIS.

O PRf;SI DENTE DA CÂMARA M U.Nl C I l'AL DE ASSIS:
Faz saber que a Càm3ra Municipal de Assis nprovou e de

confonmdade com o An1go 31 , Inciso UI, da Lei Orgânica do Mumclpio de Assis,
promulgil a segui nte Lei·

Art igo 1º ·

Artigo r-

Artigo 3• -

Artigo 4• -

A aiuol ruo " 7" loca lizada entre as ruas Libero Badaró e Rua Be lo
Horiz.ontc, na Vila S ilvestre, Municlpio de Assis, passa a
denominar-se " Rua Ida M10att1 Ferreira".

Em cumpnmcnto as detenmnações contidas n3 Lei nº 95, de 1 O
de agoslo de 1992, as placas indicativas de nome de RUil, dcverao
ser colocadas no ' prazo de 60 (sessenta) dms da promulgaçllo
desta Le1.

Esta Lei entrará cm vigor na d3ta de sua pubhC3çllO

Revogam-se as disposições cm contrário .
CÂ:\IARA MUNICIPÃ!-- OE ASSIS, E l\I 03 OE lllAJO OE 1.999.

1

v~t ~
MILTON BURLIM
'-rraidÕilt~

j

Publirnda na C~mar:i Municipal de Assis, em OJ de maio de 1.999

~~:~f:~·